

اقتصاد و معاش، تولید و اشتغال

تابلساسی

انکاس آخرین تحلیلها و مواضع رسانه ما و جریانها

BASIRAT.IR

روش تحلیل مسائل سیاسی (۱۵) رابطه افراد با رهبر انقلاب

اینگونه رفتارهای رهبری، هم از باب خیرخواهی برای افراد و اشخاصی است که کنشگران اصلی نظام اسلامی در سطوح عالی مسئولیت هستند و هم از باب رعایت مصالح عالی مردم. هر دو رگه نیز در بیانات رهبر انقلاب دیده می‌شود. مثلاً در آستانه‌ی انتخابات دوازدهم ریاست جمهوری، برادر مؤمنی را در خفا و علن (پشت بلندگو) به عدم حضور در عرصه انتخابات، به دلیل عدم مصلحت ملی توصیه کردند (۱۳۹۵/۷/۵). و البته هنگامی که به این توصیه‌ی ناصحانه و قعی نهاده نشد و آن فرد، برخلاف نظر برادرانه‌ی رهبر انقلاب، در انتخابات ثبت نام کرد و بعد از انتخابات تا به امروز نیز با تحلیل‌های غیرواقعی درصدد سیاه‌نمایی از اوضاع کشور برآمد، این حرکت را خلاف تقوا و ناشی از سیاسی کاری در دین عنوان کردند. (۱۳۹۶/۱۰/۶)

معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه / سال چهارم / شماره ۶۱۰/دوشنبه ۱۴ اسفند ماه ۱۳۹۶

انتصاب نماینده ولی فقیه در سپاه

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ عبدالله حاج صادقی (دامت افاضاته) نظر به پایان مأموریت جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ علی سعیدی و تعهد و شایستگی و تجارب ارزنده، جناب عالی را به سمت نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب می‌نمایم. ارتقاء معنویت و بصیرت دینی و تقویت روحیه جهادی و انقلابی آحاد فرماندهان و پاسداران و بسیجیان و خانواده‌های آنان با بهره‌گیری از حوزه‌های علمیه و استفاده از روحانیون عالم و عامل و اثرگذار، هماهنگ با سیاست‌های ابلاغی و تعامل هم‌افزا با فرماندهی کل سپاه مورد انتظار است. از زحمات و تلاشهای ارزشمند حجت الاسلام آقای حاج شیخ علی سعیدی در طول این مسئولیت تشکر می‌کنم. توفیق همگان را از خداوند متعال مسئلت دارم.

سید علی خامنه‌ای ۱۳ اسفند ۱۳۹۶

سودای ترامپ برای ریاست جمهوری مادام العمر

ایران: ترامپ در یک ضیافت ناهار در جمع حامیان مالی و طرفداران حزب جمهوریخواه از تمایل خود برای لغو محدودیت دو دوره ای کاندیداتوری ریاست جمهوری در قانون اساسی امریکا پرده برداشت. رئیس جمهوری امریکا در این سخنرانی که با تشویق‌ها و ابراز احساسات گاه و بیگاه حامیانش همراه بود، با تحسین حزب حاکم کمونیست چین و شی جین پینگ، رئیس جمهوری این کشور به خاطر بردن پیش نویس لایحه لغو محدودیت دو دوره‌ای برای کاندیداتوری ریاست جمهوری گفت: «او [شی جین پینگ] حالا رئیس جمهوری مادام العمر است. رئیس جمهوری مادام العمر. نگاه کنید، او توانست این کار را بکند و به نظر من این عالی است. شاید ما هم روزی این کار را بکنیم» ترامپ ۷۱ ساله همچنین در طول سخنرانی خود شی جین پینگ را تحسین کرد و او را یک «جنتلمن بزرگ» توصیف کرد و افزود: «او قدرتمندترین رئیس جمهوری در یکصد سال اخیر است.»

اروپا پشیمان خواهد شد

اعتماد: محمد جواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان در گفت‌وگوی اختصاصی با «اعتماد» گفت: شورای امنیت باید از روسیه متشکر باشد که مانع از به خطر افتادن دوباره حیثیت این شورا شد. ما ضمن اینکه از اقدام روسیه تقدیر می‌کنیم اما احساس

می‌کنیم که روسیه به عنوان یک عضو دایم شورای امنیت با توی خود مانع از تصویب قطعنامه‌ای در شورای امنیت شد که در سال‌های آینده به عنوان قطعنامه دفاع از متجاوز شناخته شود. حتما هر اقدامی برای خشنود کردن طرفی که تاکنون بیشترین موارد نقض برجام را در کارنامه دارد، بی‌فایده است. در حال حاضر دو گروه برجام را نقض کرده‌اند؛ امریکایی‌ها و اروپایی‌ها. امریکایی‌ها به دلیل سیاست‌های واشنگتن و اروپایی‌ها به دلیل سیاست‌های امریکا. اروپایی‌ها در برخی موارد به دلیل سیاست‌های امریکا نتوانستند تعهدهای برجامی خود را به ویژه در حوزه روابط بانکی اجرا کنند. بنابراین این دو گروه (اروپا و امریکا) در شرایطی نیستند که برای کشوری که برجام را به طور کامل اجرا کرده شرط و شروط بگذارند. ورود آنها به این حوزه خطرناک است و طبیعی است که ایران واکنش مناسب نشان خواهد داد. برداشت ما این است که فعلا ترامپ شعارهایی را مطرح کرده که هیچ کدام آنها جنبه عملیاتی ندارد. من احساس می‌کنم که اروپایی‌ها راه بسیار بی‌فایده‌ای را آغاز کرده‌اند البته برخی از آنها با قرار گرفتن در این مسیر به دنبال راضی کردن رییس‌جمهور امریکا هستند اما اروپا یک بار دیگر هم در گذشته این روند راضی کردن امریکا را تجربه کرد اما به نتیجه خوبی نرسید.

یک سوال از وزیر خارجه فرانسه

جمهوری اسلامی: متاسفانه وزیر خارجه فرانسه در آستانه سفر به تهران، برخلاف این موازین سخن گفت و چهره ادعائی کشور خود را زیر سوال برد. ژان ایو لودریان وزیر امور خارجه فرانسه روز یکشنبه در گفت و گو با یک روزنامه فرانسوی گفت یک برنامه موشکی بالستیک وجود دارد که می‌تواند چندین هزار کیلومتر را هدف قرار دهد. این برنامه مطابق با قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل نیست و فراتر از نیاز ایران برای دفاع از مرزهایش است. وی در ادامه با تاکید بر این که «ایران باید به نگرانی‌ها درباره موشک‌های بالستیکش توجه نشان دهد»، گفت: اگر این کشور به این موضوع رسیدگی نکند، در معرض تحریم‌های جدید احتمالی قرار خواهد گرفت. این سخنان، آشکارا دخالت در امور داخلی ایران است و به همین دلیل با موازین قانونی سازگاری ندارد. وزیر خارجه فرانسه با آن ادعای قانونگرایی که ملت فرانسه دارد، نمی‌تواند دخالت خود در امور داخلی کشورهای دیگر را توجیه کند. علاوه بر این، وزیر خارجه کشوری مثل فرانسه قاعداً باید این اصل مسلم و قطعی را بداند که امور دفاعی هر کشوری به خود آن کشور مربوط است. اتفاقاً فرانسه از جمله کشورهای صاحب زرادخانه اتمی است و اگر قرار باشد درباره بنیه نظامی کشوری ابراز نگرانی شود، این ما و سایر ملت‌ها هستیم که باید به دولت فرانسه به خاطر داشتن زرادخانه اتمی اعتراض کنیم.

رئیس‌جمهور مرزهای تفکر را جابه‌جا کرد

جوان: روحانی در مجمع سالیانه بانک مرکزی گفت: «برخی به بهانه مخالفت با دولت به امید و آینده ملت ضربه می‌زنند که البته این اقدامات بر مبنای کم‌عقلی و کمبود عقل است.» هیچ منتقدی در ایران که خود را در چارچوب نظام تعریف کرده باشد، نام «مخالف دولت» را برای خود نمی‌پسندد چون عنوانی کلی و مبهم است و از مخالفان روش‌ها و سیاست‌ها تا مبارزان مسلح را در بر می‌گیرد و چون همه منتقدان داخلی، دولت را به عنوان بخشی از نظام و بلکه بخش اصلی آن پذیرفته‌اند، عنوان «مخالف» به عنوان یک مفهوم خاص به آنان نمی‌چسبد. به همین خاطر روحانی که سخنانی‌های مبسوطی در شرح نقدپذیری دولت خود انجام داده است، نمی‌تواند از «منتقدان» خود نام ببرد و آنها را بی‌عقل بنامد و ناگزیر از واژه جعلی «مخالفان دولت» استفاده می‌کند که هویتی در بیرون از ذهن ندارند. بنابراین ما هم برای آنکه بی‌عقل‌های مورد نظر رئیس‌جمهور مصداقی در

بیرون داشته باشد و سخنان او را خیالی و توهمی ندانیم، منظور او را از مخالفان، همان منتقدان یا مخالفان برخی روش ها و سیاست های دولت فرض می کنیم، چون کسی را در حال مبارزه مسلحانه یا حتی مبارزه منسجم حزبی و تشکیلاتی با دولت نمی بینیم! با این فرض باید پرسید چرا روحانی دیروز منتقدان خود را بی عقل نامید؟ جواب حتی برای حامیان دولت هم روشن است، چون روحانی در حوزه ورشکسته بانکی حرفی برای گفتن ندارد، چون او چندی پیش به مردم گفت خیالتان از بابت دلار راحت اما چند هفته بعد از آن دلار ۵ هزار تومان شد و هنوز مردم برای خرید دلار صف می بندند، چون اگر رئیس جمهور بگوید تورم یک رقمی است، دردی از مردمی که تورم دیگری را با جیب شان احساس می کنند دوا نمی کند. پس رئیس جمهور کاملاً حساب شده یک توهین در سخنانش می گنجاند تا حرف های بانکی و اقتصادی اش دیده و شنیده نشود و فضای مجازی بر مرکب ناسزایی که او به منتقدان گفته است، سوار شود و فردا روزی کسی به یاد نیورد که رئیس جمهور در مجمع سالیانه بانک مرکزی درباره اقتصاد و نظام بانکی اصلاً چه گفت.

چهارده ساعت مذاکره ذوالنوری با کروبی در حصر

ایسنا: حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری در توضیح جزئیات دیدارش با مهدی کروبی، گفت: بنده در مجموع در دوران حصر آقای کروبی حدود ۱۴ ساعت بحث خصوصی دو نفره داشتم. این ۱۴ ساعت در طول زمان هفت سال حصر ایشان بوده که بحث ها نیز در دیدار دو نفره صورت گرفته است. وی در پاسخ به این پرسش که آیا این بحث ها و صحبت ها نتیجه داشته است، گفت: به هر حال بی نتیجه نبوده است. ذوالنوری در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است با میرحسین موسوی نیز دیدار کند، گفت: من اقدامی نکردم البته مخالف نیستم که صحبتی کنم اما اقدامی انجام ندادم. نماینده قم در پاسخ به این پرسش که آیا دیدار با کروبی بر اساس درخواست او یا کروبی صورت گرفته است، گفت: جرقه این دیدار و رابطه از زمانی بود که آقای کروبی در سال ۸۹ بعد از فتنه در قم گیر افتاده بود. مردم خانه ای که ایشان در آن بودند را محاصره کرده و خیابان های اطراف علیه ایشان پر از جمعیت بود که شعار می دادند. ذوالنوری یادآور شد: در آن زمان داخل آن ساختمان رفتم که غالب اعضای شورای تامین استان نیز در آن حضور داشتند. مشورتی با آنها کردم و گفتم که من با جناب آقای کروبی بحث دو نفره طلبگی داشته باشم. نظر آن ها را جویا شدم که همه گفتند پیشنهاد خوبی خیلی بود به همین دلیل حدود چهار ساعت با ایشان یعنی از ساعت ۱۲ شب تا چهار صبح دو نفری بحث کردیم. آقای کروبی لابه لای صحبت هایشان مطالبی را بیان می کرد که برداشتم این بود که ایشان تمایل به استمرار مباحث دارد مثلاً جایی نکته ای را مطرح می کرد که وسطش آن را رها می نمود و می گفت در جلسه دیگری آن را تشریح می کند. تلقی من این بود که ایشان تمایل به ادامه بحث دارد که می گوید در جلسه دیگر این مطلب را بیان می نماید. این نماینده اصولگرای مجلس ادامه داد: ۲۰ روز بعد از آن اتفاق به ایشان زنگ زد و گفتم اگر جنابعالی آمادگی دارید بحث ادامه پیدا کند. من حاضرم در هر جا که نظر شما باشد حضور پیدا نمایم. ایشان آدرس منزل را دادند و بعد جلسات دیگر مراوده در منزل ایشان برگزار شد و بحث ها انجام می شد. ذوالنوری در پایان در پاسخ به این پرسش که هماهنگی ها جهت دیدارش با کروبی در زمان حصر چطور انجام می شد، گفت: نمی خواهم جزئیات را توضیح بدهم.

یک بغل عقل، یک باک بنزین

کیهان: مرز عقلانیت و سفاقت کجاست؟ آیه ۱۳ سوره بقره یک ملاک مهم در این باره معرفی می کند و می فرماید: چه کسی از دین ابراهیم رویگردان می شود، جز آنکه خویشتن را سفیه و سبک مغز کرده است؟. جزو قواعد دینداری که عقل هم آن را امضا می کند، دشمن داشتن دشمنان است. آقای روحانی دیروز گفت: «کسانی که با دولت مخالفت می کنند، بیشتر بر مبنای کم عقلی است». عایدی سفر آقایان ظریف و عراقچی به لندن و مونیخ، غافلگیری در مقابل خباث انگلیس و آمریکا و فرانسه

برای صدور قطعنامه علیه ایران بود که با وتوی روسیه ناکام ماند. روحانی دو روز بعد گفت «آمریکا و انگلیس می خواستند علیه ما در شورای امنیت توطئه کنند». این توطئه در حالی بود که سفير خوابزده ما در لندن، دو روز قبل از آن گفت برای حل بحران یمن با لندن توافق کرده ایم! برخی سیاسیون در گذشته چنین تلقین کردند که ما مقهور آمریکا و غرب هستیم، منفعل مطلق! این ادعا خلاف واقعیت‌ها و گزارش‌های راهبردی در آمریکا و اروپاست. اما چون نسخه ناتوانی و انفعال می‌پیچد، مطلوب غرب است. اگر این منطق درست بود، اصلاً انقلاب اسلامی امکان پیروزی و تداوم و پیشروی نداشت. ولفکانگ ایشینگر رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ ۲۵ بهمن ۱۳۹۵ به روزنامه ایندپندنت گفت «جهان در حال عبور از غرب به عصر پساغرب است. کاهش نفوذ اروپا و آمریکا زمینه را برای کشورهای دیگر فراهم کرده است تا نظم جهانی جدیدی را شکل دهند... دولت ترامپ ممکن است به منزله کاتالیزور [سرعت دهنده فعل و انفعالات] در این روند عمل کند. این وضعیت، زمینه را برای پر کردن خلأ توسط کشورهایمانند روسیه و ایران فراهم کرده است». همزمان فدریکا موگرینی به روزنامه «ولت» گفت «قدرت رهبری آمریکا در حال زوال است. بزرگترین دموکراسی دنیا، بی ثبات شده است».

موشک‌های «کوتاه‌برد» و سامانه پرتاب فضایی ایران را به رسمیت بشناسید تا بقیه را تعطیل کند

مشرق: یک اندیشکده بریتانیایی در گزارشی به تحلیل ویژگی موشک‌های ایران پرداخته و به مقامات واشنگتن توصیه کرده به دنبال حذف کامل توان موشکی ایران نباشد، زیرا این «یک هدف دست‌نیافتنی» است اما به جای آن می‌توانند موشک‌های کوتاه‌برد و سامانه پرتاب فضایی ایران را به رسمیت بشناسند (تازه در صورتی که فرآیند تولید آن شفاف یعنی قابل بازرسی شود) و فشار بیاورند تا بقیه را تعطیل کند! این بدان معنا است که ایران را از داشتن موشک‌هایی با برد بیشتر از ۳۰۰ کیلومتر منع کنند. بله! ۳۰۰ کیلومتر. نویسندگان این گزارش، ارزیابی خود را از نیت ایران در طراحی هریک از موشک‌های موجود ارائه کرده‌اند تا به ایالات متحده و متحدانش بفهمانند باید بر از بین بردن کدام موشکها تمرکز کنند و کدامیک از این موشک‌ها از نظر میزان تهدید هسته‌ای، اهمیتی ندارند. در بخش جمع‌بندی گزارش «اندیشکده بین‌المللی مطالعات راهبردی» تاکید شده است موشک‌های بالستیک بخش مهمی از موضع بازدارندگی ایران به شمار می‌رود و با توجه به اهمیت این برنامه برای توان دفاعی ایران در غیاب جنگنده‌های قدرتمند، نباید انتظار داشت ایران به صورت داوطلبانه از برنامه موشکی‌اش دست بکشد، حتی اگر با رفع تحریم‌های سازمان ملل متحد، ایران به هواپیماهای پیشرفته دست پیدا کند. این بدان معنا است که آمریکا باید به فکر اهرم‌هایی برای فشار کارساز بر ایران باشد.

